CAPITAL, ACCIONES, RESERVAS Y DIVIDENDOS  

ARTÍCULO 8. - CAPITAL AUTORIZADO. El capital autorizado de la Sociedad es cincuenta y 

ocho mil dieciocho quinientos sesenta y dos millones quinientos pesos moneda corriente 

($58.018.562.500) dividido en doce millones ochocientos noventa y tres mil catorce acciones 

(12.893.014) nominales, ordinarias y de capital, de un valor nominal de CUATRO MIL 

QUINIENTOS PESOS ($4.500), cada una.  

ARTÍCULO 9. - CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO. El capital suscrito y pagado de la Sociedad 

será aquel que figure en los estados contables de la Sociedad Portuaria y en el respectivo 

libro de registro de accionistas.  

PARÁGRAFO PRIMERO. En la fecha, el capital suscrito y pagado asciende a la suma de treinta 

y nueve millones novecientos treinta y un mil setecientos sesenta y siete mil pesos 

($39.931.767.000) dividido en ocho millones ochocientos setenta y tres mil setecientos 

veintiséis ($8.873.726) acciones nominales, ordinarias de capital, de un valor nominal de 

CUATRO MIL QUINIENTOS PESOS ($4.500) cada una. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. - Los accionistas particulares se comprometen a vender a la Nación 

un porcentaje de acciones equivalentes al dos por ciento (2%) del capital autorizado, 

porcentaje que la Nación pagará en especie, conforme a lo dispuesto en el Artículo 35 de la